
 

DECRETO 2021 
 

  

Pagina :  1 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 Codice dei 

Contratti relative allo “Studio di Fase A del sistema di comunicazioni interplanetarie per 

la missione Ice Mapper” Ammissione, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di apertura delle 

offerte. 
  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO 2021 
 

  

Pagina :  2 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 Codice dei 

Contratti relative allo “Studio di Fase A del sistema di comunicazioni interplanetarie per 

la missione Ice Mapper” Ammissione, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di apertura delle 

offerte. 
  
        

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

 
 
VISTA la Delibera n. 232 del 18/12/2020 con avvenuta approvazione del progetto di ricerca e 
sviluppo dello Studio di Fase A per sistema di comunicazione interplanetaria per la missione Ice 
Mapper, verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, lo studio 
prevede un importo a carico dell’ASI stimato in € 260.000,00 (IVA inclusa) per una durata di 12 
mesi; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale ASI n. 124 del 23/02/2021, che autorizza l’avvio di una 

indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici in possesso della necessaria 
capacità tecnico-economica da invitare ad una eventuale successiva procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando per l’affidamento industriale per lo Studio di Fase A per sistema di 
comunicazione interplanetaria per la missione Ice Mapper, per un importo massimo presunto a 
carico ASI pari ad € 260.000,00 (IVA inclusa) per una durata di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che ASI ha proceduto alla pubblicazione, tramite la piattaforma N4M, 
dell’Avviso di Indagine di Mercato in data 25/02/2021, con scadenza alle ore 12:00 del 
29/03/2021. Alla data di scadenza è risultato che solo una proposta è stata ricevuta tramite la 
piattaforma telematica di gestione delle gare, la proposta risulta essere della Thales Alenia Space 
Italia S.p.A.; 
ASI ha dunque nominato con decreto del Direttore Generale n. 222/2021 del 7/04/2021 una 
commissione con il compito di valutare le candidature pervenute. La commissione si è riunita il 
giorno 8/4/2021 e ha trasmesso al RUP i verbali con lettera protocollo ASI n. 3091 del 12/4/2021. 
Alla conclusione della riunione, la commissione ha valutato positivamente la candidatura della 
ditta Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 



 

DECRETO 2021 
 

  

Pagina :  3 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 Codice dei 

Contratti relative allo “Studio di Fase A del sistema di comunicazioni interplanetarie per 

la missione Ice Mapper” Ammissione, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di apertura delle 

offerte. 
  
        

  

Il RUP ha attestato la legittimità della procedura di valutazione delle candidature presentate e ha 
proposto di procedere all’invio delle richieste di offerta ai suddetti soggetti ritenuti ammissibili a 
partecipare alla procedura di affidamento. 
Con Decreto del Direttore Generale n.365 del 20/05/2021, è stata approvato l’invio delle richieste 
di offerta per l’affidamento delle attività per lo Studio di Fase A per sistema di comunicazione 
interplanetaria per la missione Ice Mapper in procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. 
Lgs. n. 50 del 18.4.2016. 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.365 del 20/05/2021, che dispone: 
-  l’invio delle richieste di offerta per l’affidamento delle attività di “lo Studio di Fase A per sistema 
di comunicazione interplanetaria per la missione Ice Mapper,” in procedura negoziata ai sensi 
degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, per un importo massimo presunto di pari ad € 

260.000,00 (IVA inclusa) per una durata di 12 mesi; 

 
- di prevedere un importo massimo presunto di € 260.000,00 (IVA inclusa) a carico del Capitolo 
1.03.02.11.009.06. Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca -Industria con IVA, CRAM DGN 
06 VUM, Ob.Fu. 32.FOE.025. MARS ACTIVITIES, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2021 e bilancio triennale 2021-2023, secondo la seguente suddivisione:  
• € 130.00,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 
• € 130.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022 
 
CONSIDERATO che la richiesta d’offerta è stata inviata alla ditta tramite piattaforma telematica in 
data 20/05/2021 con scadenza il 21/06/2021. A tale data è risultata pervenuta solo l’offerta di 
Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che in data 22/6/2021 si è svolta la seduta pubblica di apertura della busta A alla 
presenza dei rappresentanti di Thales Alenia Space Italia S.p.A. La documentazione è risultata 
conforme a quanto richiesto nella RdO e il RUP ha considerato la proposta ammissibile per la fase 
successiva (Verbale prot ASI n. 5943 del 23/06/2021); 
 
 
VISTA la relazione n. CI-USR-2021-54 del 23/06/2021 che illustra le finalità del presente 
provvedimento e il positivo esito della seduta pubblica relativamente alla busta A; 
 
RITENUTO di dover provvedere,  



 

DECRETO 2021 
 

  

Pagina :  4 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 Codice dei 

Contratti relative allo “Studio di Fase A del sistema di comunicazioni interplanetarie per 

la missione Ice Mapper” Ammissione, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva fase di apertura delle 

offerte. 
  
        

  

 
DECRETA 

 
 

1. di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza di motivi di 
esclusione di cui all’art. 80, nonché’ la sussistenza dei requisiti economici e finanziari e 
tecnico professionali nell’ambito della procedura in oggetto presentata da Thales Alenia 
Space Italia S.p.A.; 

2. di ammettere alla fase successiva Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, sul profilo ASI nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-07-05T19:27:51+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-07-05T19:36:22+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




